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در میان سفرهای مهم منطقه ای مقامات کشورها که این روزها به بهانه بحران 
منطقه ای و به نتیجه رســـیدن یک توافق آتش بس، شـــدت بیشتری پیدا کرده 
است، رافائل گروسی، رئیس سازمان انرژی اتمی برای اولین بار از تشکیل دولت 
چهاردهم قرار است  امروز به تهران بیاید و البته با مسعود پزشکیان هم دیدار 
داشته باشد. سفری که گروسی آن را مهم ارزیابی کرد و آژانس هم در بخشی از 
بیانیه خود اشاره کرد که گفت وگوها در تهران مبتنی بر آنچه میان مدیر کل و وزیر 
خارجه ایران مطرح شده صورت خواهد گرفت. یکی از موضوعاتی که به نظر 
می رسد محور گفت وگوی میان ایران و  آژانس باشد، افزایش میزان غنی سازی 
ایران و ماجرای ارجاع پرونده ایران به شـــورای امنیت اســـت. البته در کنار این 
موارد تنش های منطقه ای و تهدیدات اسرائیل و متقابلا واکنش ایران نیز قرار 
می گیرد. البته از آنجا که سابقه رفتارها و برخوردهای سیاسی کارانه گروسی با 
برنامه  هسته ای ایران و اظهارات جانبدارانه درمورد برنامه هسته ای کشورمان، 
روی روند همکاری ایران و آژانس ســـایه انداخته این تردید همچنان در مورد 
رفتار و سیاسی کاری آژانس در مورد ایران، مورد توجه مقامات سیاسی قرار دارد. 

   ادامه گفت وگوهای نیویورک
اولین دیدار گروســـی با مقامات ایرانی بعد از تشـــکیل دولت چهاردهم، در حاشـــیه 
اجلاس مجمع عمومی در نیویورک اتفاق افتاد. 3 مهرماه رافائل گروســـی با عباس 
عراقچی، وزیر خارجه دیدار کرد و به گفته وزیر خارجه ایران »آخرین روند همکاری ها 
میان جمهوری اسلامی ایران و این نهاد بین المللی مورد ارزیابی قرار گرفت.«  حالا 
بعد از گذشت دو ماه از سفر رئیس جمهور به نیویورک، گروسی برای اولین بار بعد از 
استقرار دولت جدید روز چهارشنبه به تهران می آید. برمبنای آنچه  غریب آبادی ، معاون 
امور حقوقی و بین المللی وزیر خارجه گفته است، گروسی قرار است دیداری با وزیر 
خارجه، رئیس سازمان انرژی اتمی و رئیس جمهور هم داشته باشد. سطح دیدارها 
اهمیت ســـفر را بالا نشـــان می دهد. آژانس بین المللی انرژی اتمی هم در بیانیه ای 
در واکنش به ســـفر گروســـی به تهران نوشـــت دیدارها در تهران برمبنای »گفت  وگوی 
مدیرکل با عباس عراقچی، وزیرخارجه ایران در سپتامبر در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل خواهد بود.« گروسی هم در این راستا سفرش به تهران را مهم ارزیابی کرد 
و گفت: »ضروری است که ما در اجرای بیانیه مشترک توافق شده با ایران در مارس 

2023 پیشرفت اساسی داشته باشیم.«

   اختلافات در مورد اجرای بیانیه مارس  حل و فصل می شود؟ 
آنچه گروســـی به آن اشـــاره می کند، بیانیه ای اســـت که ایران و آژانس اسفندماه 1401 
آن را منتشر کردند. این بیانیه در جریان سفر قبلی گروسی در 2023 و در سه بخش 
در مورد حل مسائل پادمانی میان ایران و آژانس منعقد شد. در بخشی از این بیانیه 
آمده: »درخصوص مسائل پادمانی باقی مانده مربوط به سه مکان، ایران آمادگی خود 
را برای ادامه همکاری و ارائه اطلاعات و دسترسی بیشتر به منظور رسیدگی به آن 
اعلام کرد.« علاوه بر این در بخشـــی از این بیانیه به این موضوع اشـــاره شـــده بود که 
ایران به آژانس اجازه می دهد تا چنانچه مقتضی باشد، »فعالیت های راستی آزمایی 
و نظارت بیشتر را اجرا کند.« که البته روش اجرای آن مشروط به تشکیل یک نشست 
فنی میان دوطرف، مشخص می شود. ایران برای حل پرونده های اختلافی در مورد 
چند مکان ادعایی در ایران، این بیانیه را منعقد کرد. اما به نظر می رســـد تفســـیر و 
تعریف ایران و آژانس از این بیانیه تفاوت هایی با یکدیگر دارد؛ آژانس در برخورد با 
این بیانیه آن را جزو وظایف پادمانی ایران تعریف می کند و ایران را ملزم به رعایت آن 
کرده در حالی که در بیانیه صراحتا به این موضوع اشاره شده که ایران، »داوطلبانه« 
به آژانس، مجوز افزایش نظارت را داده است. امری که البته زیاده خواهی های آژانس 
را در مواجهه با برنامه هسته ای ایران نشان می دهد. شهریور ماه امسال نیز گروسی 
در نخستین جلسه از نشست شورای حکام، به این موضوع اشاره کرد که »در 15 ماه 
گذشته، پیشرفتی در مورد اجرایی شدن بیانیه مشترک چهارم مارس 2023 حاصل 
نشده است.« رئیس سازمان انرژی اتمی ایران هم بارها در پاسخ به این ادعای آژانس، 
کید داشته که مبنای تعاملات میان ایران و آژانس، ان پی تی  بوده است. گروسی  تأ
البته در جریان برگزاری نشســـت حکام، ادعاهای خود در مورد برنامه غنی ســـازی 
ایران را تکرار و به این موضوع اشاره کرد که اینکه گفته می شود همه مواد، فعالیت ها 
و مکان های هســـته ای ایران به اطلاع آژانس رســـیده اســـت، »با یافته های آژانس در 
مورد ذرات اورانیوم با منشأ انسانی در ایران مغایر است.« این ادعاها البته در حالی 
مطرح می شد که بهانه جویی های آژانس به منظور اعمال فشار برای اجرای پروتکل 
الحاقی که ایران برمبنای برجام اجرای آن را لغو کرده صورت گرفته است. با این حال 
اما گروسی در حاشیه نشست به تبادل پیام با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران 
اشاره کرد و گروسی هم اشاره کرد یکی از علل سفر تصمیم گیری درمورد اجرای بیانیه 
مارس2023 است. انتظار می رود  در این سفر ابهامات موجود در مورد اجرای بیانیه 

مارس2023 حل و فصل شود. 

   گروسی مسیر سیاسی کاری را دور می زند؟ 
ادعـــای پرتکـــرار مدیر کل آژانس در مورد ایران این بوده که ایران همکاری های لازم با 

آژانس نداشته است. آن هم در حالی که سطح نظارت آژانس از فعالیت هسته ای 
ایران، 10 برابر بیشتر از کشورهای عضو ان پی تی است. یکی از موضوعات اختلافی 
که میان ایران و آژانس مطرح بود، ارائه گزارشی مبنی بر غنی سازی 84 درصدی ایران 
بود. نکته مهم ماجرا این بود که این گزارش محرمانه در شرایطی که همچنان با اسناد 
متقن اثبات نشده بود، در رسانه ها منتشر شد؛ امری که نشان می داد آژانس  گزارش های 
محرمانه ایران را برخلاف قانون درز داده و در اختیار رسانه ها قرار می دهد. مشخص 
بود که نتیجه انتشار این اخبار به زیان ایران تمام می شود و فشار و هزینه  بین المللی 
برای ایران به همراه دارد. اگرچه در جریان سفری که گروسی بعد از این ادعاها به ایران 
داشت صراحتا اعلام کرد ه ابهامات درخصوص افزایش غنی سازی ایران، رفع و پرونده 
این ماجرا بسته شده است. موضوع دیگری که میان ایران و آژانس محل اختلاف بود، 
ماجرای لغو مجوز تعدادی از بازرسان آژانس بود. در حالی که ایران در واکنش به لغو 
مجوز این بازرسان به این موضوع اشاره کرده بود که مجوز برخی از آن ها را به خاطر تخلف 
و اقدامات سیاسی کارانه لغو کرده است، اما گروسی در واکنش به این اقدام، ایران را به 
عدم همکاری با آژانس متهم کرد و مدعی شد لغو مجوز این بازرسان روی اقدامات 
نظارتی آژانس تأثیر گذاشـــته اســـت، در حالی که جدای از بازرسان لغو مجوزشده، 
بیشتر از 100 بازرس آژانس فعالیت نظارتی خود را انجام می دهند و برخی از این افراد 
حتی مدت ها بود که به ایران رفت و آمد  نداشتند. موضوع اختلافی دیگری که میان 
ایران و آژانس مطرح بود، در مورد مکان هایی  بود که گفته می شد  ایران اجازه بازرسی 
آژانس را نداده است که در جریان سفرهای گروسی پرونده در مورد دو مکان ادعایی 
بسته شد و تنها اختلافات در مورد دو مکان  دیگر باقی مانده بود. علاوه بر این هرزمان 
که پای اعمال فشار اروپایی ها برای امتیاز گرفتن از ایران مطرح بود، آژانس، نقش اهرم 
فشار را برای ایران بازی کرده و در گزارش های خود ادعاهای جانبدارانه ای در مورد 
فعالیت هسته ای ایران مطرح کرده است. نکته ای که همواره در موارد اختلافی میان 
ایران و آژانس مطرح بود، رفتار جانبدارانه و سیاســـی کاری های آژانس بود؛ امری که 
بـــا وجـــود همراهی و همکاری ایـــران با آژانس برمبنای قانون، بر همکاری های میان 
کید کرده  آژانس و ایران  ســـایه انداخته اســـت؛ با این پیش فرض اما ایران همواره تأ
که برنامه هسته ای صلح آمیز بوده و میزان غنی سازی ها برمبنای قانون و تعهدات 
پیش رفته است. با وجود این سابقه ذهنی اما گروسی بعد از مکاتبه با پزشکیان آن 
را سازنده دانست؛ امری که انتظار می رود  حداقل گروسی در مواجهه با دولت جدید 

فاصله گذاری مشخصی با این رفتارهای جانبدارانه داشته باشد. 

   معنای سفر گروسی به تهران
آخرین سفر گروسی به ایران نیز در شرایطی اتفاق افتاد که صهیونیست ها شیطنت هایی 

در مورد ایران انجام دادند و ریز پرنده هایی راهی اصفهان کردند که البته پدافند هوایی 
ایران با آن ها مقابله کرد و همچنان نیز تهدیدات اسرائیل در مورد هدف قرار دادن 
زیرســـاخت های هســـته ای ایران مطرح بود. حالا اما گروســـی در شرایطی وارد تهران 
می شود که تنش ها میان ایران و اسرائیل در سطح بالایی قرار دارد، صهیونیست ها 
حریم هوایی ایران را مورد تجاوز قرار دادند و ادعای هدف قرار دادن زیر ساخت های 
هســـته ای ایران نیز از جانب آن ها مجدد مطرح شـــد و ایران نیز پاســـخ محکمی به 
این تهدیدات داد و گفت که اگر نیاز باشد، برای بالابردن سطح بازدارندگی دکترین 
هســـته ای خود را تغییر خواهد داد. ســـفر گروســـی به تهران با در نظر گرفتن این موارد 
می تواند چند اثر را در فضای رسانه ای بین  المللی بگذارد. یکی از اخبار جعلی که 
در این مدت مطرح شده بود، شایعاتی در مورد انجام آزمایش  سلاح هسته ای توسط 
ایران بود که در این راستا حتی زلزله سمنان را به انجام آزمایش هسته ای مرتبط دانسته 
بودند؛ ادعاهایی که صرفاً در راستای افزایش فشارهای بین المللی علیه ایران صورت 
گرفته بود؛ البته از آنجا که اسناد و اطلاعات دقیقی در مورد این ادعا وجود نداشت، 
آژانس نیز توجهی به آن نکرد، اما حضور گروسی در تهران می تواند  فرصت خوبی برای 
حل و فصل شایعات مطرح شده در مورد ایران بوده و اظهارنظر رسمی مدیرکل آژانس 
در مورد فعالیت هسته ای ایران می تواند  مهر پایانی بر ادعاها باشد. علاوه بر این در 
شرایطی که صهیونیست ها به دنبال اثبات این ادعا هستند که ایران تهدیدی برای 
منطقه بوده و به دنبال تولید سلاح  هسته ای است، حضور گروسی در تهران این پیام 
بین المللی را به همراه دارد که ایران همچنان مبنای همکاری با آژانس دارد و به دنبال 
کنترل تنش هاســـت؛ امری که تا حد زیادی ادعاهای صهیونیســـت ها و فشارهای 
کشورهای اروپایی را به حاشیه می برد و اجازه تخریب چهره ایران در فضای بین المللی 
را نمی دهد. جدای از اثر رسانه ای سفر مدیرکل آژانس اما علت اصلی سفر گروسی 
به تهران اقدام ایران در چهارچوب تعهدات برجامی و افزایش میزان غنی سازی بوده 
اســـت. نکته مهم این اســـت که بعد از افزایش سطح غنی سازی و ادعاهای آژانس 
درمورد ایران، پرونده همچنان در شورای حکام باقی مانده و به شورای امنیت ارجاع 
داده نشده است. اما از آنجا که به پایان توافق برجام نزدیک می شویم و موعد لغو و 
تعلیق تحریم های ایران است، به نظر می رسد  گفت وگوهایی پیرامون این موضوع و 
انجام تعهدات ایران بین دو طرف مطرح شود. براین اساس این احتمال وجود دارد 
که ایران و آژانس به دنبال رسیدن به راهکاری مشترکند که پرونده به شورای امنیت 
ارجاع داده نشود و در نقطه مقابل نیز ایران دسترسی هایی برای نظارت به آژانس بدهد. 
هنوز اما مشخص نیست که دو طرف به سازوکار مشخصی در این رابطه دست پیدا 
می کنند و آژانس نیز در راستای ادامه مسیر همکاری ایران، سیاسی کاری های خود 

 . را کنار می گذارد یا خیر

در اعترافـــات قاتل آمده که به وســـیله چاقو و دمبلی کـــه برای ورزش در خانه 
داشته اند، همسرش را کشته. خواهر مقتول در گفت وگو با یکی از رسانه ها از 
اضطراب ناپدیدشدن خواهرش گفته و سرانجام در انتهای مصاحبه، ماجرای 
ورود به منزل خواهرش و فهمیدن داستان قتل را بازگو کرده. روز یکشنبه هفته 
جاری خبری از قتل منصوره قدیری، خبرنگار 52 ساله ایرنا توسط همسرش 
منتشر شد. همسر منصوره قدیری گفته که به قصد »کشتن همسرش« منازعه 
را آغاز کرده است. روز گذشته نیز رسانه ها از وقوع یک قتل دیگر در خانواده ای 
ساکن ولنجک خبر دادند. مرد خانواده همسر و پسرش را کشته و پس از ارتکاب 

به جرم، اقدام به خودزنی مرگبار کرده است.
با وقوع هرباره اتفاقاتی از این دست و کشته شدن یک زن توسط یکی از محارم 
و مردان نزدیکش، در رســـانه های کشـــور فضای غبارآلود به وجود می آید که 
بخشی از آن ناشی از احساسات، بخشی نیز برآمده از غرض ورزی سیاسی و 
بخشی دیگر براساس مطالبه حقیقی است. اما در این بین و در میان غبارآلود 

بودن فضا چه باید کرد؟ 

   رادیکال ها مانع ورود قانون می شوند
کشته شدن منصوره قدیری خبرنگار ایرنا، مجدداً معضل های خانوادگی مرتبط به 
زنان را در جامعه مطرح کرد. آنچه که در این بین مسلم است، فجیع بودن قتل است 
اما وقتی یک قتل فجیع تر می شود که پای یکی از اقوام، نزدیکان و اعضای خانواده در 
میان باشد. وقوع قتل در یک خانواده و به دست یکی از اعضای خانواده، در جامعه 
ک و قبیح است و ماجرا باید توسط کارشناسان این حوزه در وهله اول  امری خطرنا
ریشه یابی و سپس در قدم بعدی، برای حل آن با مداخله حکمرانی و نهادهای مربوطه 
اقدام شود. در مسیر ریشه یابی خشونت علیه زنان و یا قتل زنان توسط مردان نسبی و 
، گاهی اوقات خللی وارد می شود  یا سببی شان و اقدام حکمرانی برای کاهش این آمار

که از مداخله منطقی و قانونی به چنین ماجراهایی جلوگیری می کند. 
حتـــی تـــا پیـــش از وقایع 1401 نیز جامعه جهانی به فعالیت و زیســـت زنـــان در ایران 

حساسیت نشان می داد و این حساسیت ها منجر به واکنش های رادیکال برخی 
چهره های سیاســـی خارجی و حتی داخلی می شـــد. از این رو هر موضوع مرتبطی 
بـــا جنســـیت زن، از اســـاس و بـــا ایـــن نگاه جنبه سیاســـی می گرفت و دســـتچین 
غرض ورزی های سیاســـی در مجامع بین المللی و حتی جبهه گیری های داخلی 
می شد. این بهره برداری سیاسی اما پس از وقایع 1401 دوچندان شد. مسئله قتل زنان 
به دست یکی از مردان خانواده شان نیز امری از این جنس است. بدون شک وقوع 
یک باره چنین جرمی مثلاً در عرض یک ســـال نیز در جامعه ایرانی محکوم اســـت 
اما تکرار این ماجرا باعث شـــده تا رادیکال ها از کلیدواژه هایی مانند»زن کشـــی« یا 
»دخترکشی« استفاده کنند و فضا را در جامعه ایرانی به شکلی ترسیم کنند که قتل 
زنان را امری متداول و معمول در میان مردان ایرانی جلوه دهند. واقعیت این است که 
ک، مذموم و قبیح است. اما سیاه تر  وقوع چنین جرمی به خودی خود امری دهشتنا
، نه تنها به حل موضوع کمکی نمی کند  نشان دادن یک واقعیت یا اگزجره کردن یک امر
بلکه بازکردن گره ماجرا را دشوارتر می کند. بنابراین رادیکال کردن چنین وقایعی برای 
برداشت های سوء و یا پروژه سیاسی، نه تنها منجر به حل مسئله نخواهد شد بلکه 
فرسنگ ها ما را از حل مسئله دور خواهد کرد؛ چراکه غرض ورزی های سیاسی، اجازه 

ورود منطقی و مداخله عقلانی به نهادهای مربوطه را نخواهد داد. 

   از رنجی که می بریم
اما پرسش اینجاست که آیا برای ایجاد یک فضای امن برای زنان حتی در میان خانه 
و خانواده شـــان نیـــاز بـــه ورود قانون داریم؟ لـــزوم ورود قانون برای بالابردن امنیت زنان 
و دفاع از حقوق آن ها در میان خانواده، پاســـخی روشـــن به این پرســـش اســـت. مثلاً 
 ، به روزشـــدن قانون سرپرســـتی معنوی و قیمومت فرزند پس از وفات یا شهادت پدر
یکی از قوانینی است که می توان با به روزرسانی آن، از جایگاه مادران در خانواده به 
شکل قانونی حمایت کرد. مشکلات قانونی سرپرستی فرزندان توسط مادرانشان به 
حدی ریشه ای و جدی است که حتی امام خمینی برای حل این مشکل در سال 
59، مهدی کروبی، رئیس وقت بنیاد شـــهید را موظف می کند که به امر سرپرســـتی 

فرزندان شهدا و اولیای آن ها رسیدگی کند. 
همین سند تاریخی نشان می دهد مشکلات و کشمکش های سرپرستی از ابتدای 
انقـــلاب اســـلامی تـــا به امـــروز در خانواده های درگیر موضوع، امری جدی اســـت اما 

دردناک تر این اســـت که این مشـــکل حقوقی و فقهی، علی رغم ظرفیت فقه پویای 
شیعی، همچنان در خانواده های مبتلابه وجود دارد. در صورتی که با توجه به تعداد 
225 هزار و 570 شهید جنگ تحمیلی و حوادث تروریستی، این امکان وجود داشت 
کـــه حـــل مشـــکل قیمومت فرزند به جمعی از علمای قـــم و یا گروهی از حقوقدانان و 
روان شناسان خبره طی این سال ها سپرده شود تا دیگر هیچ مادری پس از فوت یا 
شهادت همسرش، نگران متزلزل شدن جایگاهش به عنوان سرپرست خانواده نباشد. 
امری که دقیقاً چندی پیش نیز خانواده کشته شدگان معدن طبس به آن اشاره کردند. 
اما حل آن توسط فقها و حقوقدانان به دلیل نظرات رادیکال برخی چهره های سیاسی 
در یک سو و انکار وجود کشمکش میان مادر و پدربزرگ توسط برخی چهره های دیگر 
، به آینده ای نامعلوم موکول می شود.  سیاسی و یا گروه های مردمی، در یک سوی دیگر

   جای خالی قانونی که باید تصویب می شد
ماجرای لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشـــونت نیز اخیراً مبتلا به 
همین روند شـــده اســـت. لایحه حمایت از زنان و کودکان در 24 تیر 1399 تهیه و در 
24 دی  ماه 1399 به مجلس برای طی تشریفات قانونی ارسال شد. این لایحه که اعلام 
وصول نمی شد، سرانجام با کش وقوس زیاد پس از تغییرات و تبدیل آن از 57 ماده به 
51 ماده، در تاریخ 20 فروردین 1402 به تصویب رسید. متن این لایحه در دولت دهم 

تهیه و تصویب آن در دولت سیزدهم نهایی شد. 
یتی حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشـــونت در  کلیات لایحه یک فور
20 فروردین ماه 1402 به تصویب مجلس رسید. این لایحه شامل 5 فصل قواعد 
عمومی، تدابیر حمایتی و پیشـــگیرانه، نظارت و پایش و آیین دادرســـی است. 
ی،  همه شـــمولی این لایحه به حدی اســـت که حتی در مواد آن به عقد اجبار
کید رهبر انقلاب،  خون بس و قتل عمد زنان نیز اشـــاره شـــده اســـت. با وجود تأ
به ایجاد پشـــتوانه های قانونی جهت تأمین حقوق بانوان و خانواده های ایرانی 
و اشاره صریح ایشان در دیدار 9 دی ماه سال گذشته با جمعی از بانوان کشور 
بـــا ایـــن تعبیر که »رفتارهای بد شـــوهر مانند بددهانی یا آســـیب زدن جســـمی 
ی کار آمدن  ی، با توجه به رو به هیچ وجه قابل قبول نیست« اما در کمال ناباور
مجلس جدید این کلیات تصویب شـــده از دســـتور خارج شـــده اســـت و برای 
تبدیـــل لایحـــه ارتقای امنیت زنان به قانون، مجلـــس باید مجدداً لایحه را مورد 

یابی قرار دهد.  ارز
ی ها و نظریات قبلی خود  در این بین اما گروهی وجود دارند که قصد دارند، تئور
را در این لایحه تدوین شـــده وارد کنند و لایحه موجود را دســـتخوش تغییرات 
ی های سیاســـی خودنـــد. در مقابل این  سیاســـی خـــود کنند و به دنبال بهره ور
گروه نیز گروهی هســـتند که در تلاشـــند، باز هم نظرات رادیکال سیاسی خود را 
گر  ک کنند. امروز ا به شکلی دیگر در این لایحه بگنجاند و صورت مسأله را پا
گر عده ای  ماجـــرای منصـــوره قدیـــری مجدداً فضا را مه آلود کرده و در این بین ا
نیز به دنبال مواجهه های تک بعدی و به راه انداختن خط نادرستی از فضای 
مطالبه گری اند، تنها به این دلیل است که خط صحیح مطالبه گری بی نتیجه 
ی  مانـــده اســـت و خلأ قانونی تصویب لایحه ارتقـــای امنیت زنان امروزه به قدر
عمیـــق اســـت که امـــکان دارد جریان هـــای رادیکال سیاســـی، خط صحیح و 
اصولی مطالبه گری را از مسیر و دور خارج کنند. در این میان اما بدیهی است 
ی های قانونی، مواضع تند و رادیکال  ی در جبران این کم کار هرگونه سیاسی کار
سیاســـی را روز بـــه روز پررنگ تـــر خواهد کرد و موانع جدیدی در مســـیر مطالبه 

اصولی و منطقی قرار خواهد داد. 

   آمار جهانی درباره خشونت علیه زنان چه می گوید؟ 
براساس داده های سایت استاتیستا که بیش از یک میلیون آمار در بیش از 80 
هزار موضوع دارد؛ در ســـال 2021، 81000 زن و دختر در جهان کشـــته شـــدند که 
حدود 45000 نفر از آن ها )56 درصد( به دســـت یک شـــریک جنســـی یا یکی از 
اعضای خانواده جان خود را از دست دادند. همچنین هر روز 137 زن و دختر 
در سراســـر جهان توســـط یکی از اعضای خانواده یا شریک جنسی خود کشته 
می شوند. تخمین زده می شود در سرتاسر جهان، هر 11 دقیقه یک زن یا دختر 
در خانه خود کشـــته می شـــود. شـــش زن در هر ســـاعت توسط مردان در سراسر 
جهان و بیشتر آن ها توسط مردان خانواده یا شریک زندگی خود کشته می شوند. 
همچنین در بریتانیا، 53 درصد از مرتکبان به قتل زنان، سابقه خشونت علیه 
زنان در ســـال 2020 داشـــته اند. ســـازمان ملل متحد گزارش داده اســـت در سال 
2022 تقریباً 89 هزار زن و دختر در سراســـر جهان به قتل عمد رســـیده اند. این 

، بالاترین رقم در 20 سال گذشته است. گزارش سازمان ملل می گوید این آمار

ادامه از صفحه   1
با این حال، این روند مثبت با شوک بزرگی به نام برگزیت در سال 2016 مواجه شد؛ 
شوکی که نه فقط یکی از ستاره های پرچم آبی رنگ اتحادیه، بلکه یکی از ارکان و 
استوانه های اصلی آن را از مدار اروپا خارج کرد. تبعات این مسئله تا اندازه ای بود 
که شعار »فرگزیت« )خروج فرانسه از اتحادیه اروپا( را تبدیل به شعار اصلی یکی از 
یاست جمهوری فرانسه کرد و هر چند موفق نشد تا »ماری  احزاب در انتخابات ر
یادی به این مسئله وجود دارد. لوپن« را به کاخ الیزه برساند؛ اما نشان داد اقبال ز
از ســـه ســـتون اصلی اتحادیه اروپا - انگلیس به عنوان ســـتون سیاسی، فرانسه 
به عنـــوان ســـتون فرهنگـــی، آلمان به عنوان ســـتون اقتصادی - یک ســـتون فرو 
یخته و ســـتون دیگر هم ترک برداشـــته اســـت. افزایش نارضایتی ها در آلمان و  ر
وضعیت دشـــوار دولت شـــولتز در انتخابات اخیر این کشـــور هم نشان داد که 
چندان نمی توان روی استواری طولانی مدت ستون سوم تکیه کرد. حالا، اتحادیه 

اروپا بیشتر از هر زمان دیگری به »کشتی تایتانیک« شبیه است؛ مجموعه ای 
زیبا و رؤیایی که قرار بود نماد نظم نوین جهانی و برچیده شدن مرزها باشد؛ اما 
صخره   برگزیت در کمتر از چند ماه، این رؤیا را تبدیل به یک کابوس بزرگ کرد.

   پاریس؛ اضطراب بیکران
حالا بیشتر از دو سال از دومین دوره  رأی مردم فرانسه به امانوئل مکرون گذشته است 
و خیابان های پاریس و سایر شهرهای بزرگ فرانسه، مملو از تظاهرات کنندگان و 
معترضانی است که او را عامل وضعیت نامناسب اقتصادی کارگران و دانشجویان 
معرفی می کنند. این وضعیت، یادآور وضعیت دولت اوباما در ماه های پایانی آن 
است. به نظر می رسد که شرایط به سمتی در حال حرکت است که فرانسوی ها 
به دنبال یک »ترامپ فرانسوی« اند؛ فردی که بتواند »اول فرانسه« )برگرفته از شعار 

»اول آمریکا« ترامپ( را برای مردم این کشور به ارمغان بیاورد. 

ماریـــن لوپن، دقیقاً چنین شـــخصیتی دارد؛ یـــک ملی گرای بدون تعارف که 
روابط بســـیار گرمی با مســـکو و شـــخص ولادیمیر پوتین دارد و از هر فرصتی 
پا اســـتفاده می کند. او البته تا چند  برای تاختن به مدیران ارشـــد اتحادیه ارو
یس از اتحادیه  سال پیش به دنبال اجرای طرح »فرگزیت« و خروج رسمی پار
هم بود؛ اما با روندی که در ســـال های اخیر شـــکل گرفته، به نظر می رســـد این 
مســـئله جـــای خود را به ادامه  عضویـــت در اتحادیه ولی با تلاش برای انتقال 
یکردی شـــبیه به آن  یس داده اســـت؛ رو قدرت تصمیم گیری از بروکســـل به پار
چیزی که این روزها از ســـوی کشـــور مجارســـتان و رئیس جمهور جنجالی آن 

یکتور اوربان« صورت گرفته است. یعنی »و
لوپـــن کـــه سال هاســـت به عنـــوان یک چهـــره  راســـتگرای رادیـــکال در عرصه 
سیاسی فرانسه شناخته می شود، در جریان جنگ اوکراین و به دلیل مواضع 
، اندکی با تخریب چهره از ســـوی رســـانه های جریان  حمایتی خود از مســـکو

ی  یاست جمهور اصلی روبه رو شد که زمینه را برای شکست او در انتخابات ر
پیشـــین فراهم کرد؛ اما حالا و با فرسایشـــی شـــدن جنگ اوکراین و همچنین 
بالا گرفتن مشـــکلات جدی اقتصادی شـــهروندان فرانســـوی، مجدداً با اقبال 
گسترده روبه رو شده و توانست جریان متبوع خود را به برنده  بلامنازع انتخابات 

پا تبدیل کند. پارلمان ارو
آن چیزی که مشـــخص اســـت، گرایش عمومی به ســـمت راســـت رادیکال در 
گرچه نمایش پررنگ تری در فرانسه دارد؛ اما منحصر  پاســـت. این مســـئله ا ارو
به این کشـــور نیســـت و موج راســـت گرایی در حال فتح تک تک کشـــورهای 
ی کار آمدن شـــخصی مانند دونالد ترامپ  این قاره اســـت؛ موضوعی که با رو
در کاخ ســـفید، می توانـــد منجر بـــه تغییرات راهبـــردی در تصمیم گیری های 
یدادی بســـیار مهم که خود می تواند یکی از نشانه های  فراآتلانتیکی شـــود؛ رو

اصلی پایان جهان هژمونیک باشد.  

اولین سفر گروسی بعد از تشکیل دولت چهاردهم و در میانه تنش های منطقه چه پیامی دارد؟

بیشتر از یک توریست

»فرهیختگان« بررسی می کند

کاسبان سیاسی مانع اصلاح قانون به نفع زنان

نگاهی به روابط اروپا و آمریکا در دور جدید ریاست   جمهوری دونالد ترامپ

چشم نگران کاخ الیزه به کاخ سفید

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


